关于贯彻加快引进海外人才实施意见
若干问题处理的办法
甬高新人劳[2010]11号
各部门，直属企事业单位，梅墟、新明街道办事处：
为进一步加快高新区海外人才引进工作，现就贯彻落实《关于加快引进海外人才的实施意见》（甬高新[2010]35号）（以下简称《实施意见》），若干问题处理办法规定如下。

一、关于海外人才的认定

（一）在宁波国家高新区创业和服务的海外人才，按《实施意见》享受各项政策的，必须先到高新区海外人才服务窗口办理海外人才认定，填写《宁波国家高新区海外人才认定申请表》（见附件一），经审核确认后方可享受各项政策。

（二）办理海外人才认定所需提供材料：

1、宁波国家高新区海外人才认定申请表及电子版；

2、我驻外使（领）馆证明、教育部留学中心证明原件、复印件（留学人员、访问学者、研修人员必须提供）；

3、护照原件、复印件（在海外工作或从事科研的非留学人员必须提供）；

4、由海外知名企业、科研机构等出具的工作或科研等业绩及专业技术相关有效证明（在海外工作或从事科研的非留学人员必须提供，持有《外国专家证》的除外）；

5、海外知名企业或科研机构证明材料（在海外工作或从事科研的非留学人员必须提供，持有《外国专家证》的除外）；

6、拥有自主知识产权或掌握核心技术，具有海外自主创业经验相关证明（在海外自主创业的非留学人员必须提供）；

7、劳动合同（或相关有效创业、服务证明）原件、复印件；

8、其它有关材料（国内外学历、学位证书、职称证书、相关成果及奖励证明等复印件）。

二、关于创业启动资金申请
在宁波国家高新区创业的海外人才，申请创业启动资金，具体办法按《宁波国家高新区海外人才创业启动资金项目管理办法》、《宁波国家高新区海外人才创业项目评审管理暂行办法》实施。

三、关于贷款贴息补助
海外留学人才创办的企业，按《实施意见》需要贷款融资的，经“留创园”审核后，向财政局申请贷款贴息补助，具体按《宁波国家高新区海外留学人才创业贷款贴息暂行办法》办理。

四、关于符合甬政发[2009]100号文件“海外工程师”配套资助

对引进符合甬政发[2009]100号文件有关“海外工程师”的企业，按市级财政资助标准给予配套资助。企业持市有关文件证明，向高新区人事劳动局申请，经审核确认后，由高新区财政局予以拨付。

五、关于地方贡献奖励
按《实施意见》申请地方贡献奖励的，按《宁波国家高新区海外人才创业财政补助办法》办理。

六、关于住房补助
在宁波国家高新区创业和服务的海外人才申请住房补助，由海外人才所在企业向高新区海外人才服务窗口申报，填写《宁波国家高新区海外人才住房补助申请表》（附件二），经审核批准后可享受住房补助。

海外人才住房补助申请，受理时间为每年12月。办理海外人才住房补助应提供下列材料：

1.宁波国家高新区海外人才认定申请表；

2.宁波国家高新区海外人才住房补助申请表；

3.劳动合同（或相关有效创业、服务证明）原件、复印件；

4.学历学位证明

七、关于工商注册补贴

按《实施意见》申请工商注册补贴的，按《宁波国家高新区海外人才创业财政补助办法》办理。

八、关于子女择校费补助
按《实施意见》享受海外人才子女择校费补助的，由海外人才向高新区海外人才服务窗口申报，填写《宁波国家高新区海外人才子女义务教育段择校费补助申请表》（附件三），经高新区社会事务管理局审核确认后，由高新区财政局予以拨付。补助额度最高不超过5000元。海外人才子女择校费补助申请，每年受理时间为12月。办理海外人才子女义务教育段择校费补助应提供下列材料：

1、宁波国家高新区海外人才认定申请表；

2、宁波国家高新区海外人才子女义务教育段择校费补助申请表；

3、劳动合同（或相关有效创业、服务证明）原件、复印件；

4、海外人才子女就读学校学籍证明；

5、海外人才子女择校费支付凭证（发票）原件、复印件。

九、关于荣获“宁波市留学人员回国服务成就奖”配套奖励
对荣获“宁波市优秀留学回国人员”以及由省、市人民政府名义发文予以表彰奖励的优秀留学回国人员，高新区财政给予不低于市级标准配套奖励，由海外留学人才所在企业向高新区海外人才服务窗口申报，。办理市级海外留学人才回国服务成就奖配套奖励申请应提供下列材料：

1、宁波国家高新区海外人才认定申请表（见附件四）；

2、宁波国家高新区市级海外留学人才回国服务成就奖配套奖励申请表；

3、相关证书原件、复印件。

十、其它
在宁波国家高新区机关各部门、直属企事业单位、梅墟、新明街道办事处及下属企事业单位工作的海外人才，不在享受《实施意见》规定的政策之列。
附件：

1、宁波国家高新区海外人才认定申请表

2、宁波国家高新区海外人才住房补助申请表

3、宁波国家高新区海外人才子女义务教育段择校费补助申请表

4、宁波国家高新区市级海外留学人才回国服务成就奖配套奖励申请表
二○一○年三月三十一日

宁波国家高新区海外人才认定申请表

	姓名

	性别

	籍贯

	民族

	照片

	出生年月

	联系电话

	电子
邮件

	目前最高学历学位

	毕业院校及专业

	技术职称

	联系地址

	国（境）内详细学习、进修、工作简历
	（XX年XX月- XX年XX月  XX单位工作或学习情况）：

	国（境）外详细学习、进修、工作简历
	（XX年XX月- XX年XX月  XX国家（地区）XX单位工作或学习情况）：

	本人意见
	本人承诺以上所填写内容与提供的证明材料真实有效。如有虚假，愿意承担一切责任。
                                     签名：

年  月  日

	海外人才服务窗口受理意见
	                                              盖章

                                               年  月  日

	人事劳动社会保障局审核意见
	                                              盖章

                                               年  月  日

注：1、学习情况请注明所获学历学位情况.2、本表一式三份。申请人、申请人所在单位、人事劳动局各执一份。
宁波国家高新区海外人才住房补助申请表
	姓名

	性别

	出生年月

	目前最高学历学位

	技术职称

	毕业院校及专业

	电子邮件

	联系电话

	传真

	历次申请补助情况说明

	本次申请补助时间
	年月 至 年月，共月，
补助标准为每月       元，本次补助金额为          元

	服务类型
	□创业     □工作（劳动合同：    年   月 至    年   月 ）

□其它（请注明）：

	配偶是否享受区住房补助情况说明

	本人意见
	本人承诺所填写内容与提供的证明材料真实有效。如有虚假，愿意承担一切责任。
签名：
年   月  日

	单位意见
	                                        盖章

                                                        年  月  日

	人事劳动局审核
意见
	经审核，本期住房补助金额为          元（大写：                       ）
                                      盖章

                                                       年  月  日

本表一式三份。申请人、申请人所在单位、人事劳动局各执一份。

宁波国家高新区海外人才子女义务教育段择校费补助申请审批表

	申请人姓名

	引进
时间

	现工作
单位

	子女姓名

	性别

	出生年月

	现就读学校与年级

	实际缴纳择校费金额
	          元，大写：

	海外人才服务窗口受理意见
	                                       盖章
                                        年  月  日

	社会事务管理局审核意见（补助金额）
	                                      盖章
                                                 年  月  日

	人事劳动局审核意见
	                                     盖章
                                        年  月  日

宁波国家高新区市级优秀留学回国人员配套奖励申请表

	姓名

	性别

	出生年月

	目前最高学历学位

	毕业院校及专业

	联系地址

	电子邮件

	联系电话

	省、市级获奖情况说明
	________年度，奖金额_________元（大写：                           ）

	学习及工作简历

	工作成果、所获奖励等

	单位意见
	盖章

年  月  日

	海外人才服务窗口意见
	盖章

年  月  日

	人事劳动社会保障局审核
意见
	经审核，同意按甬高新[2010]35号文件有关精神配套奖励，
奖励金额________元（大写：                                ）

盖章

年  月  日

附件1：

附件2：

附件3：

附件4：

PAGE
5